
Уровень развития воспитанников анализируется по итогам педагогической диагностики. Формами 
проведения диагностики являются наблюдения, результаты продуктивной деятельности 
воспитанников, специальные диагностические ситуации. Результативность образовательной 
деятельности наглядно демонстрирует мониторинг педагогического процесса. При анализе его данных 
наблюдается стабильно высокий уровень освоения программы воспитанниками на каждом этапе 
дошкольного детства.  
В текущем учебном году в ходе мониторинга выявлено, что ООП ДОУ усвоена на 100%

Общие показатели по детскому саду:

Приложение «Результаты развития воспитанников ДОУ»

Показатели в % Показатели в баллах

2021-2022 уч г 2022-2023 уч г 2021-2022 уч г 2022-2023 уч.г.

Социально –

коммуникативное 

развитие

98 98 2,4 2,6

Познавательное

развитие

98 97 2,2 2,4

Речевое развитие 89 95 2 2,3

Физическое развитие 99 100 2,4 2,6

Художественно –

эстетическое развитие

97 98 2,4 2,5



Пропуски по болезни на 1 ребенка за год

Индекс здоровья

Приложение «Результаты состояния здоровья детей»

год 2020 2021 2022

Всего дней по д/саду 3221

5,54%

2739

4,48%

2883

4,79%

В т.ч от 1 до 3лет 808

7,42%

1177

9,84%

1987

8,3%

С 3 лет и старше 2413

5,11%

1562

3,18 %

896

4,0%

Год 2020 2021 2022

Индекс здоровья 17,73 15,4 14,9



• В учебном году успешно функционировали 6 кружков:

• общеобразовательная программа социально-педагогической направленности 
«Говорунчик»;

• общеобразовательная программа социально-педагогической направленности «АБВГДЕЙка»;

• общеобразовательная программа социально-педагогической направленности «Развивайся, 
малыш!»;

• Общеобразовательная программа технической направленности «Академия НАУСТИМ 
мультимедийная лаборатория Азбука Робототехники»

• Кружки по хореографии и ритмике:

• «Танцующие карапузы» для воспитанников 3-4 лет

• «Танцую, играю, себя открываю» для воспитанников 4-5 лет

• «Азбука танца» для воспитанников 5-6 лет

• «Ритмика танца» для воспитанников 6-7 лет

• общеобразовательная программа познавательной направленности «Занимательная 
математика» 

• В дополнительном образовании задействовано 67 воспитанника детского сада. Кружковая 
работа организована квалифицированными специалистами по индивидуальной программе.

Приложение «Дополнительные платные услуги»



Приложение «Дополнительные платные услуги»



Приложение «Качественный анализ педагогических кадров»

Из 31 педагога   24 человека (77%) имеют высшее образование, 7 человек 

(23%) имеют среднее профессиональное педагогическое образование. 1 

педагог продолжает обучение в ЯГПУ им. К.Д. Ушинского в магистратуре.

Кол-во Высшее пед.

и непед.

Ср .- спец

проф. пед.

Ср . - спец.

непедагог.

Общее

среднее

2021

количество

30 23 7 - -

доля 77% 23% - -

2022

Количество

31 24 7 - -

доля 77% 23% - -
77%

23 %

Образовательный  уровень  педагогических работников

высшее образование 
педагогическое

средне-специальное 
педагогическое 



Из 31 педагога: 21 (67%) присвоена квалификационная 

категория: высшая - 5 педагогам, первая - 16 педагогам. 3 

педагога с 1 квалификационной категорией находятся в 

отпуске по уходу за ребенком. В 2022 учебном году   2 

педагога защитились на соответствие занимаемой 

должности. В педагогическом коллективе 3 молодых 

специалиста. 

Приложение «Качественный анализ педагогических кадров»

Категория

Год

Кол-во

пед-в

Высшая Первая Количество

педагогов

поттвердив.

соответствие

занимаемой

должности

Без категории

2021

количество

30 4 17 2 7

доля 14% 56% 7% 23%

2022

количество

31 5 16 3 7

доля 17% 52 % 9% 22%

17 %

52%

9%

22%

Квалификационный уровень  педагогических работников

высшаяя категория

первая категория

соответствие занимаемой 
должности 

без категории



Из 31 педагога 7 имеют стаж педагогической работы 

до 5 лет, 3 педагога – молодые специалисты, 8 

педагогов - имеют стаж педагогической работы свыше 

20 лет.

Приложение «Качественный анализ педагогических кадров»

года Кол-во До 5 5 -10 10 - 15 15 - 20 Более 20

2021

количество

30 8 4 6 3 7

доля 33% 17% 20% 10% 20%

2022

количество

31 7 4 3 9 8

доля 22% 13% 10% 29% 26%

33%

17%20%

10%

20%

Стажевые показатели  педагогических работников 

стаж  до 5 лет

стаж до 10лет

стаж до 15 лет

стаж до 20 лет

стаж более 20 лет 



Возраст педагогов до 30 лет – 3 человека (6 %), от 50 лет – 4 человека (13 %).

Приложение «Качественный анализ педагогических кадров»

Возраст

Уч. год

До 25 До 30 До 35 До 40 До 45 До 50 Старше

50

2021

Количество 30

- 5 3 6 8 4 4

доля 17% 10% 20% 27% 13% 13%

2022

Количество 31

1 3 5 6 7 6 4

3% 6% 17% 19% 23% 19% 13%

6%

17%

19%

23%

19% 

13%

Возрастной состав педагогических работников

до 25 лет

до 30 лет

до 35 лет 

до 40 лет 

до 45 лет 

до 50 лет 

старше 50 лет 



Приложение «Награждение педагогов»

Награждение МДОУ «Детский сад № 221» дипломом 
победителя муниципального этапа и дипломом за 2 место 
регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Российская организация высокой социальной 
эффективности» в номинации «За развитие кадрового 
потенциала»



Приложение «Награждение педагогов»



Приложение «Награждение педагогов»



Приложение «Награждение педагогов»



Приложение «Награждение педагогов»



Приложение «Участие педагогов в конкурсах»

Городской конкурс профессионального мастерства «Педагог- профессия 
мужская». Призер – 3 место Афоничев П.А. (инструктор по физ. культуре)



Приложение «Участие педагогов в конкурсах»





Приложение «Участие педагогов в конкурсах»Участие педагогов в конкурсах

Название Дата проведения Уровень Результат Количество участников

Городской конкурс «Цветами славен наш

район»

Сентябрь, 2022 муниципальный Благодарственное письмо 1

Конкурс творческих работ «В каждой

избушке свои игрушки» ("Сшитая игрушка" –

Каркуша)

Октябрь, 2022 муниципальный Диплом за 2 место 1

Конкурс профессионального мастерства

"Педагогический триумф"

Январь, 2023 всероссийский Диплом 1 степени 1

Конкурс "Педагог года – 2023" (номинация 

"Лидер в образовании"

Февраль, 2023 всероссийский Диплом 1 степени 1

Конкурс "По страницам произведений С.В. 

Михалкова "А что у вас?" (номинация: 

"Лучшая книга для всех поколений")

Март, 2023 муниципальный Диплом за 2 место 2

Городской конкурс «Безопасность на воде 

глазами детей»

Март,2023 региональный Благодарственное письмо за 

подготовку победителя

2

Конкурс работы с тканью "Чарующий мир…" Март, 2023 муниципальный Благодарственное письмо за 

подготовку участника конкурса

1

Конкурс "Первоцветы" Март, 2023 муниципальный Благодарственное письмо за 

подготовку победителя

2

Конкурс методических и дидактических

разработок «Дошкольники: путешествие в

искусство»

Апрель, 2023 межрегиональный Диплом за 2 место 3

Конкурс профессионального мастерства 

"Педагог – профессия мужская"

Май,2023 муниципальный Диплом за 3 место 1

Отдавая сердце-2023 Июнь,2023 всероссийский Дипломы за 1 место в 

номинациях педагог-психолог и 

воспитатель

2



Приложение «Участие педагогов в конкурсах»



Приложение «Сведения о прохождении КПК»

Удельный вес численности педагогических и административно-

хозяйственных работников, прошедших повышение квалификации по

применению в образовательном процессе федеральных государственных

образовательных стандартов в общей численности педагогических и

административно-хозяйственных работников составляет 100%.

Важным условием, обеспечивающим качество образовательного процесса

в дошкольном учреждении, является повышение профессиональной

компетентности педагогов. В текущем учебном году прошли курсы

повышения квалификации 2 воспитателя (комбинированной группы).

Успешно прошли аттестацию на 1 квалификационную категорию 2

воспитателя и старший воспитатель. 1 воспитатель успешно аттестовался

на высшую квалификационную категорию.



Приложение «Участие в инновационной деятельности МСО»



Приложение «Методическое сопровождение педагогов»

Семинар теме "Организация работы 

педагогических работников в группе 

комбинированной направленности"

Деловая игра



Смотр –конкурс среди педагогов «Лучший 
уголок нравственно-патриотического 
воспитания»
Итог тематического педагогического совета 
«Моя педагогическая находка»

Городской мастер-класс
«Взаимодействие ДОУ и семьи посредством 

театрализованной деятельности» 
(мероприятие совместно с педагогами 
МДОУ «Детский сад № 107»)



Приложение «Мероприятия с воспитанниками на основе 
партнерского взаимодействия педагогов и детей»



Приложение «Мероприятия с воспитанниками на основе 
партнерского взаимодействия педагогов и детей»



Приложение «Мероприятия с воспитанниками на основе 
партнерского взаимодействия педагогов и детей»





Приложение «Мероприятия с воспитанниками на основе 
партнерского взаимодействия педагогов и детей»



• Тема:«Умные каникулы - 2023»: «Детский наукоград»

• Цель:Развитие познавательной активности детей старшего дошкольного 
возраста, расширение их кругозора, воспитание умения конструктивного 
взаимодействия друг с другом.

• Координатор: МДОУ «Детский сад № 221»

• Участники:

• МДОУ «Детский сад №22»

• МДОУ «Детский сад № 42»

• МДОУ «Детский сад № 221» 

• МДОУ «Детский сад № 246»

• МОУ «Школа - детский сад № 85»

• Общее число участников: 283 воспитанника, 29 педагогов

Приложение «Реализация городского проекта «Умные каникулы»



Приложение «Реализация городского проекта «Умные каникулы»

МДОУ Мероприятие

Тема, направление

1 МДОУ «Детский сад № 22»

7 апреля

Занятие «Интересная штука – наука»

для детей старшего дошкольного возраста 

3 МДОУ «Детский сад № 42»

6 апреля

Занятие «Школа будущих инженеров «ИКАР-беби»»

4 МДОУ «Детский сад № 221»6 апреля Познавательная командная игра «Что?Где? Когда?»

5 МДОУ «Детский сад № 246»

7 апреля

Конспект опытно-поисковой деятельности с детьми «Детский 

Наукоград – опыты с Профессором Чудаковым Гением 

Евгеньевичем»

6 МОУ «Школа - детский сад № 85»

7 апреля
Мастер-класс по изготовлению сенсорной игрушки в 

работе с детьми ОВЗ



Приложение «Реализация городского проекта «Умные каникулы»



Приложение «Участие детей и родителей конкурсах»

Таблица с результатами участия воспитанников в конкурсах 
представлена по ссылке:

https://mdou221.edu.yar.ru/uslugi_naseleniyu/uchastie_vospitannikov_do
u_v_konkursah_razlichnogo_urovnya.html

https://mdou221.edu.yar.ru/uslugi_naseleniyu/uchastie_vospitannikov_dou_v_konkursah_razlichnogo_urovnya.html


Приложение «Социальный состав родителей»
Социальный состав родителей

Образование родителей

Категория

Уч. год Р
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2022 264/

55%

140/

30%

6/

1%

26/

5%

43/

9%

Образование

Уч. год
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2022- 2023 81/

16%

184/

39%

2/

1%

212/

44%



Многодетные семьи

Состав семей

Приложение «Социальный состав родителей»

Группа№

Уч. год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 Всего

2022-2023
2 4 5 2 5 5 3 2 8 5 1 42

Категория

Уч. год

Полные Неполные
За

р
ег

ес
тр

и
р

о

ва
н

н
ы

й
 б

р
ак

Гр
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д
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С
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д
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и
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2022-2023 222 (88%) 31 (22%)

207

94%

15

7%

16

52%

2

6%

13

42

%



Приложение «Анализ анкетирования родителей по удовлетворенности работой детского сада за 2022 г» 
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Фото приложение «Социальное партнерство»Фото приложение «Социальное партнерство»
Сотрудничество с МОУ КОЦ «Лад»



Фото приложение «Социальное партнерство»Сотрудничество с детской библиотекой, филиал № 7



Выездная комиссия ПМПК МУ 
центр "Развитие"

Фото приложение «Социальное партнерство»



Совместная с командой пожарной части 31 тренировочные учения 
воспитанников и сотрудников

Фото приложение «Социальное партнерство»



Фото приложение «Социальное партнерство»
Отдел пропаганды ГИБДД и юные 
помощники из МОУ СОШ 78. Акция 
«Внимание, дети!»



Фото приложение «Материально-техническое 
оснащение за 2022-2023 учебный год»


